
                 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 231/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 48/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Chefe de Gabinete solicitou abertura de processo licitatório para a 

contratação de empresa especializada para a produção material com imagens aéreas e edição de 

vídeos em comemoração ao 58° aniversário de emancipação político administrativa do Município 

de Antônio Carlos; 

 

CONSIDERANDO que tendo em vista a Pandemia COVID 19, cujas festividades estão todas 

canceladas, a produção deste material surgiu como uma alternativa para comemorar o 58º 

aniversário de emancipação político administrativa do Município. O vídeo tem por objetivo 

enaltecer o que o Município possui, fazendo menção à sua culinária, costumes, suas tradições, 

comércio local e assim, parabenizar o seu povo pelo aniversário de emancipação; 

 

CONSIDERANDO que a o Município não possui equipamentos e nem pessoal técnico 

especializado para a realização das imagens, que necessitam ser executadas com técnica e 

qualidade. E, portanto, é necessário a terceirização do serviço; 

 

CONSIDERANDO que para que a produção do material seja de qualidade, é necessário que se 

contrate empresa especializada e que possua equipamento adequado para captar as imagens e 

modelá-las de acordo com o interesse da municipalidade. Dessa forma, a empresa irá utilizar 

drones para captura de imagens aéreas e câmeras de alta qualidade, os quais o município não 

possui. 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Processo Administrativo cujo objeto é contratação de empresa especializada para 

produção de videoclipe de alta definição, incluindo captação de imagens de todos as comunidades 

com drone, roteirização, direção, locução, edição e finalização de VT (vídeos) com música 

homenageando o 58° aniversário de emancipação político-administrativo do Município de Antônio 

Carlos, com duração de no máximo 03 minutos para veiculação nas redes sociais oficiais do 

Município.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

  

Contratado: Daiane Przeblski 02977269940 
CNPJ: 29.533.439/0001-61 
Endereço:  R 1041, n. 12, apto 703, Centro, Balneário Camboriú/SC, CEP: 88.330-768 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Serviço 01 

Produção de videoclipe de alta definição, 
incluindo captação de imagens de todos as 
comunidades com drone, roteirização, 
direção, locução, edição e finalização de 
VT (vídeos) com música homenageando o 
58° aniversário de emancipação político-
administrativo do Município de Antônio 
Carlos, com duração de no máximo 03 
minutos para veiculação nas redes sociais 
oficiais do Município.  
O vídeo deverá fazer menção a culinária, 
costumes, pontos turísticos, tradições do 
município, comércio local, além de 
parabenizar o seu povo pelo aniversário de 
emancipação.  
No vídeo é obrigatória as logomarcas da 
Prefeitura Municipal de Antônio Carlos.  
O material deverá ser disponibilizado em 
DVD e pen drive até o dia 04 de novembro 
de 2021. 

R$ 4.715,00 R$ 4.715,00 



Os direitos autorais do material produzido 
devem ser transferidos de forma imediata, 
integral e irrevogável à Contratante. 

 

VALOR TOTAL: Após pesquisa de preços, verificou que o fornecedor contratado apresentou o 

menor valor, totalizando em R$ 4.715,00 (quatro mil setecentos e quinze reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2021: 

 

Órgão– 04 – Secretária de Educação e Cultura 
Unidade: 01 – Secretária de Educação e Cultura 
Projeto/Atividade: 2.013 – Apoio a eventos, grupos e manifestações culturais 
Despesa: 29 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 

Antônio Carlos/SC, 21 de outubro de 2021. 

 

 

__________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 

 


